
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 906 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  817 DEL  28-11-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE DATI E GESTIONE DELLA 

STAZIONE METEO CLIMATICA INSTALLATA  C/O SCUOLA SEC. I° MANZONI 

- PERIODO 01.01.2018-31.12.2018-  

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 906 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE DATI E GESTIONE DELLA 

STAZIONE METEO CLIMATICA INSTALLATA  C/O SCUOLA SEC. I° MANZONI 

- PERIODO 01.01.2018-31.12.2018-  

 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PREMESSO che è prossimo alla scadenza l’incarico affidato con DT 61 del 06.02.2017 e 

relativo al  “Servizio di elaborazione dati, e gestione stazione meteo-climatica c/o la Scuola 

Media Manzoni di Seregno, servizio affidato alla Ditta CEPPI Alessandro di Seregno;  

 

CHE è volontà di questa Amministrazione garantire il funzionamento della Stazione 

meteo-climatica installata c/o la Scuola Media Manzoni di Seregno, onde garantire una 

puntuale rilevazione dei dati climatici relativi al territorio, funzione ritenuta indispensabile alla 

corretta organizzazione dei vari servizi legati al pronto intervento  sul territorio comunale quali, 

in via esplicativa e non esaustiva, sgombero neve, salatura strade, forte vento ed ogni altro 

eventuale danno causato da avverse condizioni meteorologiche; 

  

RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio oggetto del presente 

provvedimento tramite affidamento diretto, attraverso richiesta di preventivi da effettuarsi 

attraverso l’utilizzo della piattaforma SINTEL – Sistema d’Intermediazione Telematica della 

Regione Lombardia; 

 

 CONSIDERATO che, a tal fine, il Servizio Lavori Edilizia Pubblica – Protezione Civile, ha 

predisposto gli atti propedeutici all’espletamento della procedura di gara, ovvero il capitolato 

speciale e suoi allegati, dal quale si evince che l’importo stimato per il servizio oggetto 

dell’appalto ammonta ad € 4.910,00 (oneri sicurezza non previsti) oltre IVA 22% quindi per 

complessivi € 5.990,20; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 906 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento;  

 

 VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114 art. 23-ter, comma 3 che consente ai Comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavoro di valore inferiore ad € 

40.000,00; 

TENUTO CONTO CHE:  

- secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, (art. 1 c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;   

 

- gli interventi in oggetto per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui 

all’art. 36 comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo n. 50/2016;   

 

- l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in 

conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base, si precisa 

quanto segue: 

 

 con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine:  

“garantire il corretto funzionamento della stazione meteo-climatica installata c/o la 

Scuola Secondaria di Primo Grado Manzoni”, onde permettere la migliore 

organizzazione in relazione al servizio sgombero neve; 

 

 il contratto ha per oggetto “Servizio  di elaborazione dati e gestione della stazione 

meteo  - climatica c/o Scuola Secondaria di Primo Grado Manzoni– Anno 2018”; 

 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 

come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato capitolato dal quale emerge 

una spesa complessiva di €   4.910,00  (non sono previsti oneri per la sicurezza)  + IVA 

22%  e contributi compresi;  

 

 CONSIDERATO che il servizio richiesto è motivato dalla necessità di garantire la piena 

fruibilità dei dati elaborati dalla stazione-meteo climatica, onde consentire così la corretta 

organizzazione del servizio sgombero neve che questa Amministrazione Comunale 

annualmente è tenuta a garantire sul proprio territorio e che pertanto si ritiene necessario 

provvedere ad adottare idoneo atto per procedere ad una nuova indizione di gara;  

 

 STABILITO pertanto, per le suddette motivazioni, di procedere all’affidamento del servizio 

in oggetto mediante affidamento diretto, del quale, ai sensi del citato art. 36, comma 2, del 

D.Lgs n.50/2016, è possibile avvalersi poiché viene garantita adeguata apertura agli operatori 

economici presenti sul mercato, vengono rispettati i principi enunciati dall’art. 30, c. 1, del 

D.Lgs n. 50/2016 nonché il principio di rotazione, in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

   RILEVATA la necessità di procedere a tale affidamento tramite l’utilizzo della procedura 

telematica nell’ambito della piattaforma Sin.Tel, sistema di intermediazione telematica della 

Regione Lombardia;  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 906 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 ATTESO CHE ai concorrenti è richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché l’idoneità professionale, e i seguenti requisiti di: 

- capacità economica e finanziaria quantificata in minimo € 15.000,00 di fatturato globale 

negli ultimi tre (3) esercizi (2015/2016/2017);  

 

- capacità tecniche e professionali (comprovate es. attraverso la presentazione 

dell’iscrizione alla C.C.I.A.A., di attestazione indicanti le esperienze maturate nello 

specifico settore o altro assimilabile nell’anno precedente); 

 

 DATO ATTO che si procederà attraverso la richiesta di preventivi scegliendo tra imprese 

qualificate nel settore ed iscritte alla piattaforma regionale Sin.Tel, individuando n. 5 (cinque) 

ditte regolarmente iscritte sul portale telematico della Regione Lombardia (ai sensi art. 36, 

comma 2, lett. a)); 

 

 DATO ATTO che l’aggiudicazione verrà effettuata ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 

del codice e verrà effettuato con il criterio del massimo ribasso espresso mediante sconto unico 

percentuale espresso in sede di gara sull’importo posto a base di gara; 

 

VISTI gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

 

- Schema lettera di invito; 

- Schema capitolato speciale; 

- Facsimile dichiarazioni mod 1, 1 bis e  2; 

- Modalità tecniche utilizzo piattaforma Sintel;  

 

TUTTO CIO’ premesso e considerato; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento;  

 

2. di procedere all’affidamento del servizio di “Servizio di elaborazione dati e gestione 

stazione meteo-climatica c/o la Scuola Secondaria di primo Grado Manzoni – Seregno 

(MB) – Anno 2018”  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e di procedere previa richiesta di preventivi tramite l’utilizzo  dei sistemi 

informatici e l’utilizzazione di modalità in forma elettronica espletata sulla piattaforma 

Sin.Tel, invitando a presentare offerta n. 5 (cinque) ditte appositamente iscritte sul 

portale elettronico della Regione Lombardia;   

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione  verrà effettuata ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 

del codice e verrà effettuato con il criterio del massimo ribasso espresso mediante sconto 

unico percentuale espresso in sede di gara sull’importo posto a base di gara 

 

4. che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 

che sia ritenuta congrua e conveniente; 

 

5. di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale:  

 

- Schema lettera di invito; 

- Schema capitolato speciale; 

- Facsimile dichiarazioni mod 1, 1 bis e 2; 

- Modalità tecniche utilizzo piattaforma Sintel;  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 906 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

6. di impegnare per l’anno 2018, la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 

4.910,00  (oneri della sicurezza non previsti)  oltre all’IVA del 22% e contributi compresi, 

per un totale di € 5.990,20 e imputata come di seguito:     

 

importo Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo  Piano Finan. V livello 

 5.990,20 11 01 1 03 2018  11011005 U.1.03.02.11.999 

 

7. di dare atto che gli impegni di spesa a valere sull’annualità 2018 del bilancio di previsione 

2017-2019 sono assunte nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 183, comma 6, lett. a) 

del D.Lgs n. 267/00; 

 

8. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

9. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 906 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: PRONTO INTERVENTO 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE DATI E GESTIONE DELLA STAZIONE 

METEO CLIMATICA INSTALLATA  C/O SCUOLA SEC. I° MANZONI - PERIODO 

01.01.2018-31.12.2018-  

 

 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto SPARAGO LORENZO nomina LEONI SILVIA ANNA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 28-11-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o LEONI SILVIA ANNA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 28-11-2017 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LEONI SILVIA ANNA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 906 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: PRONTO INTERVENTO 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE DATI E GESTIONE DELLA STAZIONE 

METEO CLIMATICA INSTALLATA  C/O SCUOLA SEC. I° MANZONI - PERIODO 

01.01.2018-31.12.2018-  

 

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 28-11-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LEONI SILVIA ANNA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 11011005 2018/273        5990,20 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 12-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 906 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 28-11-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 12-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


